
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

30.10.2024  с. Ирбейское       № 701-пг

 

Об утверждении порядка применения школьного инициативного 

бюджетирования в муниципальном образовании Ирбейский район 

Красноярского края 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях содействия формированию 

гражданской компетентности и активной жизненной позиции школьников в 

определении приоритетов расходования средств бюджета муниципального 

образования Ирбейский район Красноярского края, руководствуясь статьей 38 

Устава Ирбейского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок применения школьного инициативного 

бюджетирования в муниципальном образовании Ирбейский район 

Красноярского края согласно приложению.  

2. Руководителю управления образования администрации Ирбейского 

района Черниковой Н.И.: 

2.1. разработать Положение о проведении процедур, необходимых для 

отбора проектных предложений школьного инициативного бюджетирования  

на территории муниципального образования Ирбейский район Красноярского 

края; 

2.2. создать комиссию по отбору проектных предложений школьного 

инициативного бюджетирования на территории муниципального образования 

Ирбейский район Красноярского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить  

на заместителя главы района по финансово-экономическим вопросам – 

руководителя финансово-экономического управления администрации 

Ирбейского района. 



4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем  

его официального опубликования в периодическом печатном издании 

«Ирбейский вестник». 

 

 

Глава района                                                                                          О.В. Леоненко 



Приложение  

к постановлению 

администрации Ирбейского района 

от «30» 10. 2024 № 701 -пг 

 

 

Порядок  

применения школьного инициативного бюджетирования в муниципальном 

образовании Ирбейский район Красноярского края 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок применения школьного инициативного бюджетирования  

в муниципальном образовании Ирбейский район Красноярского края 

устанавливает правила организации и проведения конкурсного отбора проектов 

школьного инициативного бюджетирования в муниципальном образовании 

Ирбейский район Красноярского края (далее по тексту - школьное 

инициативное бюджетирование, Порядок).  

1.2. Право на получение денежных средств имеют муниципальные 

общеобразовательные организации муниципального образования Ирбейский 

район Красноярского края.  

1.3. Целью проекта школьного инициативного бюджетирования (далее 

по тексту - проект) является содействие формированию гражданской 

компетентности и активной жизненной позиции школьников в определении 

приоритетов расходования средств бюджета муниципального образования 

Ирбейский район Красноярского края, направленных на решение вопросов  

по направлениям, установленным настоящим Порядком. 

1.4. Задачи школьного инициативного бюджетирования:  

1.4.1.  вовлечение учащихся в бюджетный процесс муниципального 

образования Ирбейский район Красноярского края;  

1.4.2. финансовая и организационная поддержка проектных предложений, 

выдвинутых и отобранных учениками;  

1.4.3. стимулирование развития креативных способностей учащихся, 

приобретение навыков коммуникации, умение работать в команде;  

1.4.4. повышение финансовой грамотности подрастающей молодежи; 

1.4.5. повышение заинтересованности учеников в решении вопросов 

местного значения укрепление взаимного доверия молодежи и власти;  

1.4.6. вовлечение участников образовательного процесса: педагогов, 

родителей, школьников - в принятие бюджетных решений, позволяющих 

изменить к лучшему школьную территорию и инфраструктуру.  

1.5. Реализация проектных предложений может осуществляться  

по следующим направлениям:  

1.5.1. обновление материально-технической базы общеобразовательной 

организации, оформление образовательных пространств; 

1.5.2.  благоустройство территории общеобразовательной организации; 



1.5.3. проведение культурно-массовых мероприятий (экскурсий); 

1.5.4. приобретение оборудования, техники и материалов; 

1.5.5. проведение мероприятий экологической направленности; 

1.5.6. проведение мероприятий по обеспечению безопасности и другие 

вопросы улучшения предметной среды. 

1.6. Не допускается направление средств на содержание персонала 

общеобразовательных организаций и коммерческую деятельность.  

1.7. Срок реализации проектного предложения – не позднее 15 мая года, 

следующего за годом, в котором осуществляется предоставление средств 

бюджета муниципального образования Ирбейский район Красноярского края.  

1.8. Проект реализуется за счет средств местного бюджета 

муниципального образования Ирбейский район Красноярского края  

в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

1.9. Финансовое обеспечение реализации проектов, отобранных  

на конкурсной основе, осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования Ирбейский район Красноярского края в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели решением Ирбейского 

районного Совета депутатов о районном бюджете на соответствующий 

финансовый год  

и плановый период. Средства на реализацию проектов, предусмотренные  

в районном бюджете, носят целевой характер и не могут быть использованы  

на другие цели.  

Предельный объем средств, направляемых на реализацию проекта,  

не должен превышать 100 000,00 рублей. 

 Победители определяются по результатам конкурсного отбора в пределах 

объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели 

решением о районном бюджете на соответствующий финансовый год и 

плановый период.  

 

2. Организация подготовки и реализация школьного инициативного 

бюджетирования в муниципальном образовании Ирбейский район 

Красноярского края 

 

2.1. Управление образования администрации Ирбейского района 

Красноярского края (далее по тексту - Организатор) в рамках подготовки  

и реализации проекта:  

2.1.1. организует участие общеобразовательных организаций  

в мероприятиях Проекта;  

2.1.2. утверждает Положение и обеспечивает проведение процедур, 

необходимых для отбора проектных предложений;  

2.1.3. обеспечивает распространение информационных материалов  

о проекте;  

2.1.4. осуществляет учет и хранение документов, поступающих в ходе 

подготовки и реализации проекта;  



2.1.5. осуществляет мониторинг реализации проекта, информирует 

участников и общественность о ходе реализации проектных предложений;  

2.1.6. информирует о проведении конкурсного отбора;  

2.1.7. создает комиссию по отбору проектных предложений школьного 

инициативного бюджетирования на территории муниципального образования 

Ирбейский район Красноярского края;  

2.2. Информация о проведении конкурсного отбора должна содержать:  

2.2.1.  наименование и адрес Организатора;  

2.2.2. перечень вопросов, согласно пункту 1.5. настоящего Порядка,  

на реализацию которых могут быть направлены проекты;  

2.2.3. адрес, дату, время начала и окончания приема заявок на участие  

в конкурсном отборе;  

2.2.4. состав документации, представляемой на конкурсный отбор,  

и требования к ее оформлению;  

2.2.5. адрес, дату и время проведения заседания конкурсных комиссий  

по конкурсному отбору проектов;  

2.2.6. предельный размер денежных средств, предусмотренный  

для реализации проектов школьного инициативного бюджетирования;  

2.2.7. контактные данные.  

2.3. Реализация проекта осуществляется по следующим этапам:  

2.3.1. информационная кампания (проводится руководителем 

общеобразовательной организации с учетом сроков и условий, указанных  

в Положении, разработанном Организатором);  

2.3.2. организационно-подготовительные мероприятия, формирование  

и обсуждение набора возможных проектных идей (проводятся руководителем 

общеобразовательной организации с учетом сроков и условий, указанных 

в Положении, разработанном Организатором);  

2.3.3. оформление проектных идей и представление проектных 

предложений на школьном уровне (проводится учащимися 8-10 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций муниципального 

образования Ирбейский район Красноярского края с возможным привлечением 

для участия своих родителей);  

2.3.4. проведение публичной защиты проектных предложений на уровне 

общеобразовательной организации (проводится представителем учащихся 

достигшими четырнадцатилетнего возраста обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального образования Ирбейский 

район Красноярского края с возможным привлечением для участия своих 

родителей, выбранного из состава проектной группы в рамках реализации 

одного проекта с учетом порядка проведения школьного инициативного 

бюджетирования);  

2.3.5. голосование (организуется руководителем общеобразовательной 

организации и проводится среди учащихся общеобразовательной организации, 

категория учащихся, принимающих участие в голосовании определяется в 

 Положении, утвержденном Организатором);  



2.3.6. определение победителя и участников, занявших второе и третье 

место в конкурсе проектов школьного инициативного бюджетирования  

по итогам голосования; 

2.4. По итогам голосования для дальнейшего участия  

в конкурсном отборе, общеобразовательная организация в установленные 

Положением сроки предоставляет Организатору заявку на участие в конкурсе 

по проекту, набравшему наибольшее число голосов учащихся и являющемуся 

победителем на уровне общеобразовательного учреждения, 

по форме, согласно приложению к настоящему Порядку (далее - Заявка).  

2.5. Вместе с Заявкой предоставляются следующие материалы:  

2.5.1. проектное предложение, оформленное в виде текстового материала 

объемом не более 10 страниц формата А4, содержащее сведения: описание 

проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для учащихся 

общеобразовательной организации Ирбейский район Красноярского края; 

предложения по решению указанной проблемы; описание ожидаемого 

результата (результатов) реализации инициативного проекта; планируемые 

сроки реализации инициативного проекта; в инициативном проекте могут 

содержаться и иные дополнительные сведения (эскизы, обоснование 

социальных эффектов, презентационные материалы); 

2.5.2. предварительная смета расходов на реализацию проектного 

предложения.  

2.6. Представленные Заявки и материалы по проектным предложениям 

подлежат регистрации в журнале заявок с указанием порядкового номера, даты 

ее предоставления и проверяются комиссией, созданной Организатором,  

для предварительного отбора проектных предложений (далее - комиссия 

Организатора).  

2.6.1. . Комиссия Организатора в течение 5 рабочих дней, с момента 

окончания приема заявок, установленного извещением, проверяет проектные 

предложения на соответствие действующему законодательству Российской 

Федерации, актуальности проектного предложения, проработанности (наличие 

эскизов, обоснование социальных эффектов от реализации), качество 

презентации (наличие презентационных материалов), а также креативной 

составляющей (оригинальность, новизна) проекта. 

2.6.2. Для технического анализа проектных предложений, с целью 

определения их возможной реализации, комиссия Организатора имеет право 

привлекать на безвозмездной основе специалистов отраслевых 

(функциональных) органов администрации муниципального образования 

Ирбейский район Красноярского края.  

2.6.3. Процедура проведения конкурсного отбора может быть уточнена 

Организатором, критерии отбора проектов утверждаются Положением 

Организатора. 

2.7. По результатам анализа проектных предложений комиссией 

Организатора формируется заключение о допуске либо об исключении  

из итогового отбора.  



2.8. В случае, если проектное предложение получило отрицательное 

заключение, либо представленное проектное предложение нарушает 

действующее законодательство Российской Федерации комиссия Организатора 

информирует об этом общеобразовательную организацию и исключает данный 

проект от итогового голосования.  

2.9. В течение 15 (десяти) рабочих дней после окончания приема заявок 

комиссия Организатора назначает заседание, на котором определяет 

победителей проектов школьного инициативного бюджетирования.  

2.10. В случае если по итогам голосования более трех проектов набирают 

одинаковое число голосов, то голосование продлевается на 3 (три) рабочих дня 

до определения победителя. 

 

3. Порядок финансирования 

 

3.1. Финансовое обеспечение проектов осуществляется в пределах 

лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете 

муниципального образования Ирбейский район Красноярского края в рамках 

реализации соответствующей муниципальной программы муниципального 

образования Ирбейский район Красноярского края.  

3.2. После проведения конкурсного отбора финансово-экономическое 

управление администрации Ирбейского района в течение пяти рабочих дней 

после получения протокола заседания комиссии Организатора, подготавливает 

проект постановления администрации Ирбейского района о распределении 

средств и направляет на подпись. 

3.3. После подписания постановления о распределении средств 

финансово-экономическое управление администрации района в течение трех 

рабочих дней вносит изменения в бюджетную роспись и финансирует 

победителей конкурса. 

3.4. Определение исполнителей (подрядчиков, поставщиков)  

для реализации проекта инициативного бюджетирования осуществляется  

в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным 

законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц».  

3.5. После завершения реализации мероприятий, определенных 

проектом, общеобразовательная организация предоставляет отчет  

об использовании денежных средств Организатору в срок, не превышающий 5 

(пяти) рабочих дней с момента реализации проекта школьного инициативного 

бюджетирования, но не позднее 31 декабря года, в котором реализуется проект 

школьного инициативного бюджетирования.  

3.6. Сводный отчет о реализации проектов Организатор представляет  

в финансово-экономическое управление администрации Ирбейского района  

не позднее 01 июня года, следующего за годом предоставления средств  

на реализацию проектов. 



3.7. Остатки денежных средств, образовавшиеся в результате экономии 

направляются бюджетным учреждением на иные мероприятия, связанные  

с реализацией проекта. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Порядку применения школьного 

инициативного бюджетирования  

в муниципальном образовании 

Ирбейский район Красноярского 

края 

 

 

Заявка на участие в конкурсном отборе проектов школьного инициативного 

бюджетирования на территории муниципального образования Ирбейский район 

Красноярского края 

 

1. Наименование проекта инициативного бюджетирования  

(далее – проект) ______________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

2. Сведения об Инициаторе проекта:  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(название, организационная форма) 

3. Общая стоимость проекта (руб.)  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

4. Место реализации проекта  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(населенный пункт, юридический адрес объекта (при наличии)) 

5. Цель и задачи проекта:  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

6. Описание проблемы, на решение которой направлен проект:  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

7. Ожидаемые результаты:  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(указывается, как повлияет реализация проекта на ситуацию в муниципальном образовании, какой будет 

получен социально-экономический эффект) 
8. Прямые благополучатели: 

____________________________________________  

Кто получит пользу от реализации проекта: 

_______________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(опишите группы населения, которые регулярно будут пользоваться результатами проекта)  



Количество прямых благополучателей 

(человек):____________________________________________________________  

9. Смета расходов по форме согласно приложению к настоящей заявке  

или в унифицированной форме на электронном носителе. При предоставлении 

сметы расходов по утвержденной форме к настоящей заявке дополнительно 

прикладываются документы, подтверждающие заявленные расходы.  

10. Дополнительная информация и комментарии:  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Представитель (-и) инициативной группы: _______________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью, подпись) 

Контактный телефон: _________________________________________________ 

e-mail:_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

к Заявке на участие в конкурсном 

отборе проектов школьного 

инициативного бюджетирования  

на территории муниципального 

образования Ирбейский район 

Красноярского края 

 

 

Смета расходов 

 

(рублей) 

№ 

п/п 

Виды затрат Ед. измерения Полная 

стоимость 

1 2 3 4 

1 Выполнение работ (указать)   

1.1    

…    

2 Приобретение материалов 

(указать) 

  

2.1    

….    

3 Приобретение оборудования 

(указать) 

  

3.1    

…    

4 Прочие расходы (указать)   

4.1    

…    

Итого  

 

 

Представитель (-и) инициативной группы _________________________/Ф.И.О./ 


